1) Muhammad bin Ya’qub bin Muhammad bin Ibrahim as-

Syairazi al-Fairuzabadi
Nama lengkapnya Abu Thahir Muhammad bin Ya’qub

bin Muhammad bin Ibrahim bin Umar bin Abu bakar bin
Ahmad bin Mahmud bin Idris bin Fadlullah al-Fairuzabadi
as-Sairazi as-Syafi’i (729-817 H/1329-1414 M). Al-
Fairuzabadi dikenal sebagai ahli sejarah, tafsir, fiqh, hadits
dan sastrawan yang produktif. Lahir di Kazrawan dekat kota
Siraz, Persia. Guru al-Fairuzabadi adalah Ibnu al-Qayyim
(murid Ahmad bin Taimiyyah), Ibnu Aqil, Jamal al-Asnawi
dan Ibnu Hisyam.

Kesangsian terhadap otentitas
bahwa kitab ini karya al-Fairuzabadi, dapat dilihat dalam
pengantar buku Tanwīr al-Miqbās min Tafsīr Ibn 'Abbās
yang ditulis oleh Yousef Meri sebagai berikut:

“ The first to mention that al-Firuzabadi authored a four
volumes book entitled Tanwir al-Miqbas minTafsir Ibn
‘Abbas, is Muhammad Ibn ‘Ali al-Dawudi (d. 945/1538),
writing almost a century after the death of al-
Firuzabadi.19 By contrast, we have two authors who were
contemporaries of al-Firuzabadi who do not mention this
book at all. The first is Ibn Hajar al-‘Asqalani (d. 852)
who knew al-Firuzabadi personally and lived another 35
years after him. In Inba’ al-Ghumr bi-Abna’ al-‘Umr,20
Ibn Hajar dwells at length with al-Firuzabadi’s life and
contribution and at the end mentions some of his books.
The fact that he does notmention Tanwir al-Miqbas as one
of al-Firuzabadi’s books is significant, since Ibn Hajar
was, mainly, a Hadith expert and this particular book, if it
existed at all, would have merited at least a mention, being
circumscribed—even if dubiously—by narration and
reporting from Ibn ‘Abbas. The second is Ibn Qadi
Shuhbah (d. 851/1448) another contemporary of al-
Firuzabadi. Ibn Qadi Shuhbah, in his Tabaqat al-
Shafi‘iyyah,21 also devotes an entry to al-Firuzabadi and
mentions many of his books but, again, there is no
reference there to Tanwir al-Miqbas, even though such a
work would have been of great interest to Muslim

In the absence of any
manuscript copies of this work, one is inclined to think
that al-Dawudi is wrong either about the title of the book,
its author or both” (Yousef Meri, 2007: viii).

Keterangan di atas menjelaskan, ulama yang pertama kali

menyebutkan bahwa al-Firuzabadi menulis buku empat jilid berjudul
Tanwir al-Miqbas min Tafsir Ibnu 'Abbas adalah Muhammad Ibn'
Ali al-Dawudi (w. 945/1538), pernyataan ini ditulis olehnya dalam
kurun waktu hampir satu abad setelah kematian al-Firuzabadi.
Sebaliknya, terdapat dua ulama yang sezaman dengan al-Firuzabadi
namun tidak menyebutkan buku ini sama sekali, yaitu Hajar al-
'Asqalani (wafat 852 H) yang sezaman dan bertemu dengan al-
Firuzabadi dan hidup 35 tahun setelah al-Fairuzabai wafat.